

पुणे विद्यापीठ



दूरध्वनी : २५६०१२६१
फॅक्स : ०२०.२५६९९२३२

गणेशखिंड,
पुणे ४११००७.

परिपत्रक क्र. ११९/२०१३

पीएच. डी. प्रवेश परीक्षेसंबंधी

या परिपत्रकाद्वारे सर्व संबंधितांना कळविण्यात येते की, पुणे विद्यापीठाच्या अधिकार मंडळाने घेतलेल्या निर्णयानुसार पुणे विद्यापीठाशी संलग्न असलेल्या महाविद्यालयात/विद्यापीठ शिक्षकांखेरीज इतर वकिल/डॉक्टर/कलाकार औद्योगिक क्षेत्रातील व्यक्ती, सरकारी/निमसरकारी व्यक्ती यांना विद्यावाचस्पती (पीएच.डी) अभ्यासक्रमाच्या प्रवेश चाचणी परिक्षेच्या पेपर - १ आणि पेपर - २ मधुन सुट देण्यात आलेली असून सदर बाबतीतील विद्याशाखा निहाय निकष सोबत जोडलेले आहे.

गणेशखिंड, पुणे ४११ ००७)
संदर्भ : शै. प्रवेश/१२९५)
दिनांक : १४ / ०५ / २०१३)


संचालक,
म.वि.वि.मं.

प्रत: माहितीसाठी

- मा. अधिष्ठाता, सर्व विद्याशाखा.
- मा. संचालक, म.वि.वि.मं., पुणे विद्यापीठ, पुणे.
- मा. विभागप्रमुख, सर्व शैक्षणिक पदव्युत्तर विभाग, पुणे विद्यापीठ, पुणे.
- मा. प्राचार्य, सर्व संलग्नित महाविद्यालये.
- मा. संचालक, सर्व संलग्नित संशोधन केंद्र.
- मा. कुलगुरू यांचे कार्यकारी सहाय्यक, पुणे विद्यापीठ, पुणे.
- मा. कुलसचिव यांचे स्वीय सहाय्यक, पुणे विद्यापीठ, पुणे.

पुणे विद्यापीठ



महाविद्यालय / विद्यापीठ शिक्षकांखेरीज इतर वकिल / डॉक्टर / कलाकार औद्योगिक क्षेत्रातील व्यक्ती, सरकारी / निमसरकारी व्यक्ती यांना विद्यावाचस्पती (Ph.D.) अभ्यासक्रमाच्या प्रवेश चाचणी परिक्षेच्या पेपर — १ आणि पेपर — २ मधुन सुट देण्याबाबत औद्योगिक व्यवसायाच्या अनुभवाची विद्याशाखा निहाय परिभाषा.

विद्याशाखा	अनुभवाची विद्याशाखानिहाय परिभाषेची व्याख्या
Arts, Fine Arts, Performing Arts Faculty	<p>A) Arts : Renowned/well-known literary artist (creative writers) : A person associated/ linked with well-Known / distinguished literary organizations/associations</p> <p>B) Fine Arts : Eminent Artists/professionals/scholars having significant contribution in the field of Visual Arts (Fine Arts)</p> <p>C) Performing Arts : Recognized Gurus : Visiting Faculty (Qualified/Eligible) : Renowned Artist/performers</p> <ul style="list-style-type: none"> • Professional Experience : 15 year professional experience with graduate degree and 10 year professional experience with postgraduate. However, the candidate needs to produce professional experience certificate from the authentic/reputed/authorized institute or organization or body
मानस, नीती व समाजविज्ञान विद्याशाखा	<p>“मानस, नीती व समाजविज्ञान विद्याशाखा अंतर्गत पीएच.डी प्रवेश चाचणी परीक्षेमधून सुट देण्यासाठी संबंधित व्यक्तीचा व्यवसायिक क्षेत्रातील किमान १० वर्षांचा अनुभव असणे आवश्यक राहिल, तसेच संबंधित व्यक्तीने पदव्युत्तरपदवी प्राप्त कलेली असेल आणि अशा व्यक्तींना पीएच.डी. प्रवेशाच्या मुलाखतीस उपस्थित राहणे अनिवार्य असून या मुलाखतीमध्ये संबंधित व्यक्ती पात्र/निवड झाल्यासच पीएच.डी. साठी प्रवेश देण्यात येईल.”</p>
Science Faculty	<p>1. R and D Institutions/Forensic labs and other Testing laboratories</p> <p>a) M.Sc. Degree from recognized University/Institute b) Five year of working experience c) At least three research papers* published in peer reviewed journals.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>d) At least one patent/new methods development in respective field.</p> <p>2. R & D Division of Industries</p> <p>a) M.Sc. Degree from recognized University/Institute b) Five year of working experience in Industry. The work should be certified by their Director/Head of R & D Division c) R & D Division of Industry should be recognized by DSIR, Govt. of India. d) The candidate should be engaged in research work in respective field.</p>

	<p>3. An organization /Department working in scientific fields</p> <p>a) M.Sc. Degree from recognized University/Institute b) Five years of working experience in respective field c) The organization should be recognized by State/Central Government OR affiliated to University/ Govt. Institute. d) At least three research papers* published in peer reviewed journals.</p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>d) At least one patent/new methods development in respective field.</p> <p>*Research papers published in peer reviewed journals.</p>
विधी विद्याशाखा	<p>विधी विद्याशाखा अंतर्गत मान्यताप्राप्त विद्यापीठाकडून एल.एल.बी. (३ वर्षे व ५ वर्षे) पदवी प्राप्त केल्यानंतर किमान १५ वर्षे किंवा एल.एल.एम.सह ५ वर्षे व्यावसायिक अनुभव अथवा न्यायाधीश, कायदा अधिकारी, शासकीय—बिगर शासकीय, निमशासकीय अथवा खाजगी क्षेत्रात विधी सल्लागार म्हणून अथवा अन्य नोकरी केली असेल तर अनुभवाच्या प्रमाणपत्राच्या अटीस अधीन राहून पीएच.डी. प्रवेश चाचणी परीक्षेच्या पेपर १ व २ मधून सूट देण्यात येईल.</p>
Engineering & Technology Faculty	<p>Professional in Engineering :</p> <p>The candidate working in an Industry with post Graduate Degree should be considered as a professional in Engineering for Ph.D. admission, if he/she satisfied following criteria :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) He/She has minimum 10 years of industry experience 2) Out of total experience, at least 2 years experience must be after Post Graduate. 3) He/She should be working at position of Assistant Manager or equivalent and above. 4) The yearly turnover of company should be at least 10 crores. <p>Professional in Architecture :</p> <p>The candidate working as Industrial person/Professional with Post Graduate Degree should be considered as a Professional in Architecture for Ph.D. admission, if he/she satisfies following criteria :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) He/She has minimum 10 years of Industrial / professional experience 2) Out of total experience, at least 2 years experience must be after Post Graduation. 3) He/She should be working at position of Assistant Manager or equivalent and above. 4) The yearly turnover of business firm should be at least 10 crores.
वाणिज्य विद्याशाखा	<p>१) सी.ए., सी.एस. तसेच आय.सी. डब्ल्यू.ए. परीक्षा उत्तीर्ण झाल्यानंतर किमान १० वर्षे अकौंटिंग, ऑडिटिंग, सेक्रेटरीशिप, कॉस्ट अकौंटिंग क्षेत्रात काम करणाऱ्या व्यक्ती.</p>

	<p>२) एम.कॉम. किंवा कॉमर्स विद्याशाखेतील अन्य (विद्यापीठ मान्य) पदव्युत्तरपदवी उत्तीर्ण होऊन स्टॉक एक्सचेंज वर नोंदलेल्या किंवा ट्रस्ट अॅक्टखाली स्थापन झालेल्या स्वयंसेवी संस्था किंवा शासकीय खाते किंवा उपक्रम यामध्ये प्रशासकीय/ व्यवस्थापकीय/ वाणिज्य/ बँकिंग व वित्तीय सेवा/ विमा /वित्त व्यवस्थापन इ. कार्यात किमान १० वर्षे सेवा झालेल्या व्यक्ती.३) एम.कॉम. किंवा कॉमर्स विद्याशाखेतील अन्य (विद्यापीठ मान्य) पदव्युत्तरपदवी उत्तीर्ण झाल्यानंतर किमान १० वर्षे विज्ञानेस, व्यवस्थापन, आर्थिक कन्सल्टंट किंवा कन्सल्टींग फर्ममध्ये (नोंदलेल्या) किंवा व्यापारी, आर्थिक संशोधन कार्य करणाऱ्या संशोधन संस्थेत अथवा शासकीय, निमशासकीय संस्थेत प्रशासकीय नोकरी करणाऱ्या व्यक्ती.</p>
<p>शिक्षणशास्त्र व शारीरिक शिक्षणशास्त्र विद्याशाखा</p>	<p>१) 'व्यावसायिक अनुभव' व्याख्या (१० वर्षे अनुभव पदव्युत्तरपदवी नंतर) प्रत्यक्ष अध्यापनाचा मान्यता प्राप्त संस्थेमध्ये प्राथमिक, माध्यमिक, उच्च माध्यमिक, उच्च शिक्षण स्तरावरील अनुभव.</p> <p>२) शैक्षणिक साहित्य, आशय, अध्यापन सहाय्यक प्रणाली, विकसन अनुभव.</p> <p>३) शैक्षणिक प्रशासनाचा मान्यता प्राप्त आस्थपनेतील अनुभव.</p> <p>४) शैक्षणिक विस्तार कार्य व मूल्यमापनाचा अनुभव.</p> <p>५) क्रीडा मार्गदर्शक व क्रीडा प्रशिक्षणाचा मान्यताप्राप्त संस्था.</p> <p>६) मान्यताप्राप्त संस्था क्रीडा संघटना किंवा शासकीय अस्थापना.</p> <p>७) शासन अनुदानित क्रीडा मंडळे येथे क्रीडा मार्गदर्शक व क्रीडा प्रशिक्षणाचा अनुभव.</p>
<p>Pharmaceutical Sciences</p>	<p>A candidate from Pharmacy profession can be given exemption in the Ph.D. entrance examination Paper I and II if,</p> <p>1. Working in National Laboratories-Institutes/Government/ Private Organization with minimum TEN years of professional / Industrial/Research experience in either of the following Departments after passing the Post Graduate Degree in Pharmacy.</p> <p>a) Research and development b) Formulation and development c) Q.A. d) Q.C. e) Production f) DRA g) IPR h) Clinical research i) Technology transfer</p> <p>and</p> <p>2. has published minimum 03 research papers in national or international journals with impact factor.</p> <p>OR</p> <p>the candidate has developed important new techniques (new for the country) or designed and fabricated special instruments or apparatus which are deemed to be a valuable contribution to the field of Pharmaceutical Sciences and it is essential to have a patent registered in the name of the candidate for the said research.</p>

व्यवस्थापन विद्याशाखा

व्यवस्थापन विद्याशाखेमध्ये पदव्युत्तरपदवी नंतर १० वर्षे व्यावसायिक क्षेत्रात अनुभव असलेल्या उमेदवारास पीएच.डी. प्रवेश परीक्षेच्या पेपर-१ आणि पेपर -२ मधून सुट देण्यात यावी. सविस्तर व्यावसायिक अनुभव खालील प्रमाणे:

- १)किमान दहा वर्षे उद्योजक, सहाय्यक व्यवस्थापक किंवा व्यवस्थापक पदावर औद्योगिक क्षेत्रामध्ये काम केलेले असावे. तसेच त्या औद्योगिक क्षेत्रातील उलाढाल पंधरा कोटी किंवा त्यापेक्षा जास्त असावी.
- २)शिक्षण क्षेत्राशी संबंधित शासकीय अथवा निमशासकीय संस्थेमध्ये प्रशासकीय काम केल्याचा किमान दहा वर्षांचा अनुभव असावा.

3.5.2013.

मा. संचालक
म.वि.वि.मं.

3/5/13

मा. कुलगुरु